
Oponentský posudek na jmenovací ŕízení profesorem

doc. Ing. Romana Raka, Ph.D.

v oboru 8.3.1. Ochrana osob a majetku

Za oponenta uvedeného jmenovacího ŕízení v rámci inaguračního konání jsem byl ustanoven

rektorkou Akadémie PZ v Bratislave Doc. JUDr. Lucií Kurilovskou dekretem (ev. č. Oi

001(2015).

Vstupními informacemi pro posouzení vhodnosti žadatele na vedecko-pedagogický titul

profesora byla dokumentace, kterou žadatel predložil pro své jmenovací ŕízení a osobní

kontakt oponenta se žadatelem od dob, kdy byl jeho posluchačem v rámci doktorandského

studia.

Posudek byl vypracován v souladu s ,,§ 4, odst. 8 Vyhlášky Ministerstva školstva SR č.

6/2005 o postupe získávania vedecko-pedagogických titulov docent a profesor na základe ..."

skutečností uvedených v citované vyhlášce.

Posudek se soustŕedí na tyto podstatné skutečnosti: pedagogická činnost, vedecko odborná

činnost a morální vlastn~sti uchazeče, které jsou dvéma pŕedchozím rovnocenné.

Pedagogická činnost

Ta je tak rozsáhlá, že by stačila na udelení titulu profesor pro dva uchazeče. Chronologie jeho

pedagogického púsoben je následující:

Jeho prvním púsobištém byla v roce 1994 Akadémie PZ v Bratislave. Pak postupne púsobil

v Praze na Policejní akademii ČR, na Bankovním institutu a na Soukromé vysoké škole

ekonomických studií v Praze.

V současnosti je pedagogický aktivní v tčchto vzdelávacích institucích:

• Do konce roku 2015 zastával funkci ŕeditele Ústavu kriminalistiky a forenzních ved na

Vysoké škole Karlovy Vary (trvalý pracovní pomer). V bakaláŕském studiu vede prednášky

a semináre z téchto pŕedmétú: kriminalistická technika, kriminalistická metodika,

kriminalistická taktika, kriminalistická dokumentace.

• Akadémie PZ v Bratislave (externí púsobení). Zde v magisterském studiu pŕednášel

predmet Technické rprostŕedky hraniční a cizinecké policie a predmet Koncepce vývoje

1

--- --- -----



technických systému ochrany osob a majetku Je činný i v doktorandském studiu.

Vsoučasnosti pŕednáší predmet Technické prostŕedky a systémy policie.

Je samozrejmostí, že je školitelem v doktorandskérn studiu a je členem rôzných komisí

souvisejících s pedagogickou činností.

Vedecká, výzkumná, odborná, a publikační činnost

Ze systémového pohledu tyto činnosti vytváŕejí u doc.· Raka aktivní soustavu, jejíž

produktem jsou nové poznatky v oblasti kriminalistické vedy, které získává v procesu

védecko-výzkumných činností na obou svých pracovištích, jejichž výsledky jsou použite Iné

v odborné kriminalistické praxi a které doc. Rak zobecňuje ve védecko-publikační

činnosti.

To, že doc. Rak vytvoril z uvedených činností aktivní soustavu, to není náhoda. To je

dúsledek jeho systémového pojetí skutečností, které ho obklopují. Systémové chápat vše

kolem sebe, to vyžaduje mít zvládnutou systémovou metodologii a v rámci ní osvojený

systémový prístup a systémové metody a "vlastnit" systémové myšlení. To vše je součástí

osobnosti, doc. Raka .. To vše prispelo k tomu, že jmenovaný je již nyní vúdčí osobností

kriminalistické vedy v Čechách a na Slovensku.

Je jen formalitou konstatovat, že doc. Rak prekračuje požadovaná kvantitativní kritéria na

výsledky védecko-publikační činnosti i po kvalitativní stránce, což je ovšem subjektivné

obtížné hodnotitelná záležitost. Uvedené konstatování si múže každý ovéŕit z dokumentace

priložené k žádosti o zahájení jmenovacího ŕízení.

Doc .. Rak se ve své odborné a pedagogické činnosti v prúbéhu mnoha let zabýval

problematikou kriminalistické identifikace (teorií i praxí) v oblasti osob (pŕedevším

biometrií), objektú (zejména vozidel), procesu a systému. Jmenovaný se rovnéž tak zabýval

kriminalistickou teorií digitálních (počítačových) stop, kde patrí k prvním zakladatelúm

tohoto smeru, který byl následne rozvíjenjeho kolegy a doktorandy.

Publikované poznatky z oboru identifikace vozidel nalezly své uplatnení v automobilovém

prúmyslu (výrobce Škoda Auto - zavedení do výroby tzv. kontrolní číslice v identifikátoru

VINI u všech modelu počínaje prvním typem Škoda Octavia) a rovnéž .byly využity

l Vehicle Identification Number

2



spolupracovníky doc. Raka (projektanty, programátory) pri tvorbe domácích i zahraniční ch

centrálních registru (databází) vozidel. Publikované teoretické poznatky i školené praktické

dovednosti jsou yyužívány kriminalisty, zamčŕující se na potírání automobilové kriminality;

v rozvoji problematiky tzv. kontroly originality vozidel na Slovensku pracovníky poverených

technických služeb. Týmy, které používají poznatku moderní identifikace vozidel (nebo které

doc. Rak vedlIvede) béhem 30 let odhalily stovky odcizených vozidel.

Morální vlastnosti žadatele

Jak jsemjiž uvedl, doc. Raka znám od dob jeho doktorandského studia. Od té doby doposud

jsme v korespondenčním a osobním styku. Znám nejen publikace (platí i opačne), ale znám

ho i po jeho osobnostní stránce. Jde o morálne ryzího človeka, s vyváženou vedeckou

skromností a vedeckou odvahou, kterému jsou cizí jakékoli neetické aktivity v oblasti

vedecké, personální i publikační činnosti. Zejména v dnešní dobe je tuto problematiku nutné

zvlášť zdúraznit. Nelze opomenout, že doc. Rak je i oceňovaným českým fotografern.

Záver

Vše, co doc. Rak predložil ke jmenovacímu ŕízení profesorern, celá jeho pedagogická,

výzkumná, odborná a publikační činnost, včetné jeho morálních osobnostních kvalit svedčí

o tom, že je všestranne výraznou osobností.

Formálne lze konstatovat, že doc. Ing. Roman Rak, Ph.D. nejen splňuje ale i prekračuje

všechny požadavky zmínéné "Vyhlášky MŠ3 SR č. 6/005 a Kritéria na vymenúvanie

profesorov v Akadémii PZ v Bratislave".

Proto doporučuji vedecké rade Akademie PZ v Bratislave, aby na základe úspešného

jmenovacího ŕízení podala návrh na jmenování doc. Ing. Romana Raka, Ph.D. profesorem

v oboru "Ochrany osob a majetku".

V Brne dne 25.02.2016

ysl Janíček, DrSc., FEng.

3


